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Beretning for 2023 

2023 blev et begivenhedsrigt år med både traditionelle og nye aktiviteter. 

På en tidligere generalforsamling er der blevet efterlyst en øget indsats for at få unge aktiveret som 

frivillige i Fjordklyngen. I forbindelse med ombygning af Kulturcenter Værestedet, fik vi 20 000 kr. til dette 

formål fra Realdania. I samarbejde med DGI og med Sanne Juhl som tovholder blev en spændende proces 

sat i gang. Eleverne i 7. og 8. klasse blev inviteret til den gamle skole i Låstrup i to dage med det formål at 

lære stedet at kende og finde ud af, hvordan de kunne tænke sig at bruge stedet, når det er renoveret og 

klar til brug i 2025. Interessen var stor, og der kom mange gode bud på mulige aktiviteter, såsom 

brætspilscafè, filmaften, kreativt værksted, boldspil m.m. Vi forventer, at de unge selv er med til at indrette 

deres lokale og ser frem til at byde dem velkommen i de nye rammer. 

I april arrangerede Fjordklyngen i samarbejde med borgerforeningen i Skals ”Gourmetmarked på torvet” i 
Skals. Der var konkurrence i østersåbning, smagsprøver på lokale råvarer og levende musik. En rigtig 

spændende dag med masser af besøgende. Ved den efterfølgende evaluering var der enighed om, at det 

skal være en tilbagevende begivenhed, men flyttes til efteråret, hvor der er mange flere produkter fra have 

og mark. Samtidig skal der arbejdes på, at arrangementet økonomisk kommer til at hvile i sig selv. 

Muslingefestivalen blev i 2023 flyttet tilbage til maj måned efter coronaperioden. I 2022 havde der været 

underskud, så derfor tog vi et helt nyt koncept i brug. Tove Kjølhede opsøgte det lokale erhvervsliv og fandt 

sponsorer, der skulle dække udgiften til det store telt mod behørig reklame på dagen og efterfølgende i 

magasinet. Vi afskaffede spisebilletter til om aftenen til fordel for madboder og kød på grillen fra kl. 17. Det 

var en stor succès med mange gæster hele dagen og et stort overskud på arrangementet. 

I juni var vi inviteret til Seniorfolkemødet på Sønæs i Viborg. Temaet var ”Turist i egen kommune”, og Bodil 
Risdahl og jeg fortalte om vores område og de oplevelser, der venter, når man kommer på besøg. 

Efterfølgende har vi kunnet konstatere, at der er deltagere udefra til Naturformidlingens arrangementer, de 

månedlige gåture med bagagerumskaffe og selvfølgelig Muslingefestivalen. 

Hærvejsløbet var igen begunstiget af godt vejr og fest i gaden hos alle seks byer. Fjordklyngens rute var som 

sædvanligt hurtigt udsolgt – længe før de øvrige ruter. Årsagen til, at den er så populær, er en blanding af 

flot natur, gode depoter og opbakning til deltagerne fra tilskuerne langs ruten. Da mange af deltagerne er 

gengangere, er det sammen med DGI besluttet fra 2024 at forny ruteforløbet, så startområdet bliver 

Skringstrup, og Sundstrup bliver mellemdepot. Samtidig er der kommet nye områder til, så bl. a. Borup 

Hede og Flensborg plantage inddrages. Det vil give en helt ny oplevelse og forhåbentlig fastholde 

deltagerantallet på 450 tilmeldte. 

Områdefornyelsen er gået ind i den afsluttende fase. Efter et langt, sejt træk lykkedes det i 2023 at samle 

de 4,5 mill. kr. ind, som var kravet fra Realdania og LOA for at kunne gå i gang med ombygningen af 

Kulturcenter Værestedet til et fælles kulturhus. Der har været holdt mange møder med arkitektfirmaet 

Meissner & Sigh fra Skive og Viborg Kommune, inden de endelige streger blev sat. Projektet har været i 

udbud, håndværkere er hyret ind til opgaven – og sidst men ikke mindst ser økonomien ud til at holde sig 
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inden for budgettet. Byggeperioden er ca. 9 måneder, så der er håb om, at huset kan tages i brug igen i 

begyndelsen af 2025. I mellemtiden har brugergrupperne fået husly i de omkringliggende forsamlingshuse 

og klubhuse. 

Også Kirkestien blev fuldt finansieret i slutningen af 2023 med et stort tilskud fra ”Grøn pulje” i Viborg 
Kommune. Her er firmaet ”Wood-Ways” udvalgt til at etablere en træsti fra Ugelrisvej til åen og en bro over 

åen. Projektet løber op i ca. 3 mill. kr. og forventes klar til indvielse juni 2024. 

Vi har undervejs i områdefornyelsen fået spørgsmål – dels om økonomien , dels om de kystnære projekter, 

vi har måttet opgive p.g.a. nye ejerforhold, kystsikring og fredninger. Da vi planlagde de forskellige 

projekter var det ud fra ønsker, men uden garanti for, at de kunne gennemføres. Det viste sig da også, at 

der var mange bump på vejen, især ved de projekter, der var en del af kystlinien. Projektet ved Nederhede 

måtte opgives, da der kom nye ejere. Projektet ved Rind Bæk har måttet omformuleres, da vi ikke kunne få 

lov til at føre stien helt ud til vandet. I stedet kommer der et opholdsareal og et fuglekikkertårn oven for 

kystbeskyttelseslinien. Ulbjerg Camping blev nedlagt og solgt til en landmand, der er nabo til området. 

Samtidig viste det sig, at der er så lavvandet, at det ikke giver mening med den planlagte badebro. I stedet 

er der etableret vandreruter af forskellig længde i det naturskønne område. Lars Sjømann, der nu ejer 

området, har givet tilladelse til, at offentligheden får adgang til området, og stiller redskabsrum, toiletter og 

picnicområde til rådighed mod, at Fjordklyngen vedligeholder det. 

De 9 millioner, vi fik til områdefornyelsen, blev fra begyndelsen fordelt efter et skøn over, hvad de enkelte 

projekter ville koste. Nogle projekter udviklede sig undervejs og blev dyrere, så der måtte søges 

fondsmidler som supplement, andre blev billigere eller måtte opgives. Pengene er med tilladelse fra staten 

løbende blevet omfordelt mellem projekterne, så vi kunne nå i mål med mest muligt. Der har været fokus 

på kvalitet og minimal vedligeholdelse, og jeg synes, at vi har opnået meget i fællesskab. 

Det er ingen hemmelighed, at Hjarbæk Fjord har det dårligt. Efter at have deltaget i den lokale 

arbejdsgruppe med interessenter fjorden rundt, er Hans Kurt Tougaard som repræsentant for Fjordklyngen 

nu valgt ind i kystvandrådet for den centrale del af Limfjorden. Der er mange meninger og mange interesser 

på spil, når man skal blive enige om, hvilke tiltag man vil anbefale i forhold til indsatsen for at bedre 

fjordens tilstand. Vi vil løbende forsøge at holde jer orienteret om, hvad der sker, i Fjordklyngens Magasin. 

I Fjordklyngerådet sidder der en flok mennesker, som hver især har påtaget sig et ansvarsområde. Det gør, 

at vi kan have så mange bolde i luften, som vi rent faktisk har: 

Tak til Tina og Hans Kurt, som har været initiativtagere til Fjordklyngens Cykelklub og er tovholdere på 

Hærvejsløbet. Sideløbende er de også ildsjælene i Fjordklyngens Naturformidling. 

Tak til Eva Kieldsen, som er initiativtager til Fjordklyngens Magasin og som sammen med redaktionen sikrer 

kvalitet og indhold i hver eneste nummer. 

Tak til Mogens, fordi du har fået styr på vores hjemmeside og holder den ved lige. 

Tak til Gudrun og Sanne, som arrangerer de månedlige gåture og troligt bager kager og laver kaffe til 

deltagerne. 

Tak til Lars, der har fået etableret rummet til vores grejbank på Værestedet. 

Tak til Eva Nielsen, for et utal af referater, men ikke mindst for din rolle i styregruppen for ombygningen af 

Kulturcenter Værestedet. Din ro og dit overblik er guld værd! 
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Tak til Kurt, der holder os på forkant med tingene, og Ole Stisen, der siden sidste generalforsamling er trådt 

ind i Fjordklyngerådet, så Ulbjerg nu er fuldt repræsenteret. 

Og sidst, men ikke mindst, tak til dig Bodil, fordi du tager din rolle som næstformand alvorligt. Du er god at 

sparre med og aflaster mig, hvor du kan - ikke mindst i forhold til Muslingefestivalen. 

Til slut en stor tak til alle jer andre, fordi I bakker op om vores arbejde i det daglige og lægger masser af 

frivillige timer, når der er behov, hvad enten det gælder omdeling af magasiner, når vi mangler en kage, 

eller når et større arrangement skal løbe af stablen. I fællesskab har vi bygget et stærkt område op her i 

Fjordklyngen. Det kan vi godt være stolte af. 

 


